
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  29   Del  30-07-21

Oggetto: RENDICONTO  2020  -RETTIFICA  ALLEGATI PER EFFETTO
CERTIFICAZIONE COVID EX ARTICOLO 106 DL 34/2020 ED
ARTICOLO 39 COMMA 2 DL 104/2020

L'anno   duemilaventuno  il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:00 si è riunito il
Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO A

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI A

FELICIANI MAURIZIO A GIORGI AMBRA A

ALLEVI NEVER A

risultano presenti n.   7 e assenti n.   6.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e passa la parola al Responsabile
dell’area finanziaria affinché illustri la proposta.
Al termine dell’illustrazione, constatato che non vi sono interventi o richieste di
chiarimenti pone ai voti la proposta di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 10 del 19/02/2021 con la quale è
stato approvato il Rendiconto della gestione 2020, completo degli allegati di
legge;

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella
deliberazione relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si articola nei seguenti
valori:

Risultato di amministrazione complessivo € 3.517.422,51.
- di cui parte accantonata € 502.399,12
- di cui parte vincolata € 2.168.980,47
- di cui parte destinata agli investimenti € 316.281,94
- di cui parte disponibile € 529.7690,98

RICHIAMATO l’articolo 106 DL 34/2020 e l’articolo 39 comma 2 DL 104/2020 in
materia di certificazione Covid-19; quest’ultimo in particolare dispone: “Gli enti
locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui
all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare,
utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine
perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della
perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto
delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro
delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza,
firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione
digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal
rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di
revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti
con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il
Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da
adottare entro il 31 ottobre 2020”;

CONSIDERATO che il rendiconto 2020 è stato predisposto prima del
completamento della certificazione Covid-19 riferita all’esercizio 2020;

RAVVISATA pertanto l’esigenza di modificare l’importo del fondo funzioni
fondamentali iscritto fra le quote vincolate del risultato di amministrazione 2020
e parificarlo con quello quantificato a seguito dell’invio della certificazione
Covid-19;

RICHIAMATA la FAQ n. 47 di Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare
la quota di avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, che ricorda come
“... tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve
essere trasmesso alla BDAP”.

CONSIDERATO che dalla certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020, di
cui art. 39 DL 104/2020, emerge la necessità di integrare e rettificare la
precedente determinazione dell’avanzo vincolato come dettagliato dal seguente
prospetto:

Cap.  di 
entrata

Descr.
Capitolo 
di spesa 
correlato

Descr.
Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio N 

Impegni eserc. N 
finanziati da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione

Risorse vincolate 
nel bilancio al 
31/12/N

Risorse vincolate 
nel risultato di 
amministrazione al 

31/12/N

(c) (d)
(h)=(b)+(c)-(d)-
(e)+(g)

(i)=(a) +(c)         -( 
d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

Fondo Funzioni Fondamentali (art. 106 DL 34/2020) + Ristori IMU + 
Ristori TOSAP/COSAP

Minori entrate o maggiori spese per 
emergenza Covid-19

124.057,00 €             19.607,35 €               104.449,65 €          104.449,65 €        

124.057,00 €             19.607,35 €               104.449,65 €          104.449,65 €        

Solidarietà alimentare (OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020) Utilizzo fondi solidarietà alimentare 19.902,49 €               19.902,49 €               -  €                        -  €                      
Solidarietà alimentare (articolo 19-decies, comma 1,  D.L. n. 
137/2020)

Utilizzo fondi solidarietà alimentare 19.902,49 €               19.902,49 €               -  €                        -  €                      

Fondo per la sanificazione degli ambienti di Province, Città 
metropolitane e Comuni - articolo 114, comma 1, D.L. n. 18/2020 
(Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze e con il Ministero della salute, del 16 
aprile 2020)

Utilizzo fondi sanificazione 2.132,15 €                 2.132,15 €                  -  €                        -  €                      

Fondo prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia 
locale - articolo 115, comma 2, D.L. n. 18/2020 (Decreto del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, del 16 aprile 2020)

utilizzo fondi lavoro straordinario vigili 299,44 €                    -  €                           299,44 €                 299,44 €               

42.236,57 €               41.937,13 €               299,44 €                 299,44 €               

-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      

-  €                           -  €                           -  €                        -  €                      

-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      

-  €                           -  €                           -  €                        -  €                      

-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      
-  €                        -  €                      

-  €                           -  €                           -  €                        -  €                      

166.293,57 €             61.544,48 €               104.749,09 €          104.749,09 €        

Vincoli derivanti da finanziamenti

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1)

Vincoli derivanti da Trasferimenti

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2)

Totale risorse vincolate  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)

Altri vincoli

Totale altri vincoli  (l/5)

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
n. 70 del 28/05/2021 con la quale si è preso atto della certificazione
fondo funzioni fondamentali COVID 19;
n. 90 del 20/07/2021 con la quale si è provveduto alla rettifica per quanto
di competenza dei prospetti del rendiconto 2020 conseguenti alla
certificazione COVID 19;

RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre modificare i
seguenti allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020:

Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione,b)
riferito all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Prospetto equilibri finanziari;c)
Quadro generale riassuntivo;d)

RICHIAMATI
il Dlg 267/2000;-
il Dlgs 118/2011 e smi;-
 i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi;-
il Regolamento di contabilità;-

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione allegato alla presente
deliberazione;

Visto l’esito della votazione resa per alzata di mano:

Presenti n. 7
Astenuti n.  0
Favorevoli n. 7
Contrari n. 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i seguenti prospetti del
Rendiconto della gestione 2020, allegati alla presente deliberazione:

Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione,b)
riferito all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione;
Prospetto relativo agli equilibri finanziari;c)
Quadro generale riassuntivo;d)

2. DI DARE ATTO che conseguentemente i prospetti sopra indicati
sostituiscono quelli approvati con deliberazione n. 10 del 19/02/2021;

3. DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE alla BDAP –
banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa
nei modi di legge e con il seguente risultato
Presenti: n. 7
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘
art. 134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.33 del 22-07-21 relativa alla presente Delibera di Consiglio comunale n.29 del 30-07-21
si esprimono i seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura
finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 19-08-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art.

124, comma 1°, del T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 19-08-2021 al 03-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


